
CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA-ES

Estado do Espirito Santo

ATA

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Licitação Pregão Presencial Nº 000001/2021 - 13/05/2021 - Processo Nº 003904/2021

Responsável JUSIRLENE ROSA DE BRITO

Data 13/05/2021

Tipo ATA

Pregão Presencial0000012021
003904/2021 

Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Gêneros de Alimentação, Copa e Cozinha, Elétrico Eletrônico,
Limpeza e Prod. de Higienização, Gás e Outro Materiais Engarrafados, visando à reposição do estoque do
Almoxarifado da Câmara Municipal de Ecoporanga/ES. 
Data de Realização: treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, 14:00

PREÂMBULO

No dia treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 14:00, reuniram-se nesta CÂMARA
MUNICIPAL DE ECOPORANGA/ES, situado na Avenida Milton Motta, 741 - Centro - Ecoporanga/ES, a 
Pregoeira, Senhora Jusirlene Rosa de Brito  e a Equipe de Apoio, constituída pelos  membros  nomeados de
acordo com a Portaria 025/2021, para a Sessão Pública do Pregão Presencial em epígrafe, regido pela Lei
Federal 10.520/02, Lei nº 123/2006 e subsidiariamente no que for cabível pela Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo(s) interessado(s) presente, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição
do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO
COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA, CNPJ: 00.217.387/0001-32, com representação legal do(a) Sr(a) RICHARD
ARAUJO TEIXEIRA, CPF: 167.059.217-06 e JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ: 11.923.577/0001-91,
com representação legal do(a) Sr(a) CARLOS BRUNO RANGEL GIMENEZ, CPF: 131.684.717-98
Após o credenciamento a Pregoeira deu continuidade aos trabalhos recebendo a(s) declaração(ões) do(s)
Licitante(s) presente(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no Edital e
os dois envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foi(foram) aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a colaboração dos
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, não tendo desclassificado nenhuma a(s)
proposta(s) por desconformidade e selecionado(s), os Licitante(s) que participarão da Fase de Lances em
razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal 10.520, de 17 de
Julho de 2002.

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor.
Não havendo concorrência para os lotes, procedeu-se a negociação, conforme consta abaixo:
COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA no valor total de R$ 9.038,40 (nove mil e trinta e oito reais e quarenta
centavos) e JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI no valor total de R$ 30.899,00 (trinta mil, oitocentos e
noventa e nove reais)

Lote 1 Rodada 0: lance R$ 0,00 () e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote
subsequente. 
Lote 2 Rodada 1: COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA lance R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 3 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 512,00 (quinhentos e doze reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 4 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais) e não

1 / 4



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA-ES

Estado do Espirito Santo

ATA

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Licitação Pregão Presencial Nº 000001/2021 - 13/05/2021 - Processo Nº 003904/2021

Responsável JUSIRLENE ROSA DE BRITO

Data 13/05/2021

Tipo ATA

havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 5 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 3.610,00 (três mil seiscentos e dez reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 6 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.200,00 (um mil duzentos reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 7 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 105,84 (cento e cinco reais e oitenta e quatro
centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 8 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 3.860,00 (três mil oitocentos e sessenta reais)
e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 9 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.100,00 (um mil cem reais) e não havendo
mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 10 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 11 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 140,00 (cento e quarenta reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 12 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 96,00 (noventa e seis reais) e não havendo
mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 13 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 14 Rodada 1: COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA lance R$ 1.910,40 (um mil novecentos e dez reais e
quarenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 15 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 60,00 (sessenta reais) e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 16 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 17 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 18 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 19 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.000,00 (um mil reais) e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 20 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 852,00 (oitocentos e cinquenta e dois reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 21 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 22 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 600,00 (seiscentos reais) e não havendo mais
lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 23 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 24 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 626,00 (seiscentos e vinte e seis reais) e não
havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 25 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta
reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 26 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 27 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 79,40 (setenta e nove reais e quarenta
centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 28 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.360,00 (um mil trezentos e sessenta reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 29 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 1.333,50 (um mil trezentos e trinta e três
reais e cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 30 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais) e
não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 31 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 587,50 (quinhentos e oitenta e sete reais e

2 / 4



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA-ES

Estado do Espirito Santo

ATA

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Licitação Pregão Presencial Nº 000001/2021 - 13/05/2021 - Processo Nº 003904/2021

Responsável JUSIRLENE ROSA DE BRITO

Data 13/05/2021

Tipo ATA

cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente. 
Lote 32 Rodada 1: JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI lance R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais). 

Ficaram DESERTOS/FRACASSADOS o seguinte lote: Lote 1 Açúcar Cristal 5k, por não haver proposta.
Valor total da licitação: R$ 40.408,64 (quarenta mil quatrocentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas conforme consta abaixo:.
COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA nos itens (item 2/lote 2) no valor de R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e
quarenta reais) e (item 14/lote 14) no valor de R$ 1.910,40 (um mil novecentos e dez reais e quarenta
centavos) no valor total de R$ 8.750,40 (oito mil setecentos e cinquenta reais e quarenta centavos) e JB
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI nos itens (item 3/lote 3) no valor de R$ 512,00 (quinhentos e doze reais),
(item 4/lote 4) no valor de R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais), (item 5/lote 5) no valor de R$ 3.610,00
(três mil seiscentos e dez reais), (item 6/lote 6) no valor de R$ 1.200,00 (um mil duzentos reais), (item 7/lote
7) no valor de R$ 105,84 (cento e cinco reais e oitenta e quatro centavos), (item 8/lote 8) no valor de R$
3.860,00 (três mil oitocentos e sessenta reais), (item 9/lote 9) no valor de R$ 1.100,00 (um mil cem reais),
(item 10/lote 10) no valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), (item 11/lote 11) no valor de R$
140,00 (cento e quarenta reais), (item 12/lote 12) no valor de R$ 96,00 (noventa e seis reais), (item 13/lote
13) no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), (item 15/lote 15) no valor de R$ 60,00
(sessenta reais), (item 16/lote 16) no valor de R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais), (item 17/lote 17) no
valor de R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais), (item 18/lote 18) no valor de R$ 620,00 (seiscentos e
vinte reais), (item 19/lote 19) no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), (item 20/lote 20) no valor de R$
852,00 (oitocentos e cinquenta e dois reais), (item 21/lote 21) no valor de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e
quatro reais), (item 22/lote 22) no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), (item 23/lote 23) no valor de R$
2.286,00 (dois mil duzentos e oitenta e seis reais), (item 24/lote 24) no valor de R$ 626,00 (seiscentos e
vinte e seis reais), (item 25/lote 25) no valor de R$ 2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta reais), (item
26/lote 26) no valor de R$ 252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais), (item 27/lote 27) no valor de R$
79,40 (setenta e nove reais e quarenta centavos), (item 28/lote 28) no valor de R$ 1.360,00 (um mil
trezentos e sessenta reais), (item 29/lote 29) no valor de R$ 1.333,50 (um mil trezentos e trinta e três reais e
cinquenta centavos), (item 30/lote 30) no valor de R$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), (item
31/lote 31) no valor de R$ 587,50 (quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e (item 32/lote
32) no valor de R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais) no valor total de R$ 31.658,24 (trinta e um mil
seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos)

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que os preços obtidos foram
aceitáveis e estão dentro dos padrões de mercado.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(ram) a melhor proposta e analisados os  documentos
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.
Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s) credenciado(s) foram rubricados pela
Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição do(s) Licitante(s) para exame e
rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi(ram) declarado: HABILITADO e VENCEDORA no certame a(s) empresa(s):
COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA e JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI

3 / 4



CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA-ES

Estado do Espirito Santo

ATA

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Licitação Pregão Presencial Nº 000001/2021 - 13/05/2021 - Processo Nº 003904/2021

Responsável JUSIRLENE ROSA DE BRITO

Data 13/05/2021

Tipo ATA

EMPRESAS INABILITADA
Não houve empresas inabilitadas nesta sessão.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
No item 21 consta no edital o valor estimado de R$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos), sendo que no
sistema foi lançado, equivocadamente, o valor de R$ 5,08 (cinco reais e oito centavos). A empresa apresentou
preço unitário para o referido item no valor de R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos). Pelo fato do valor
estar dentro do estimado, a Pregoeira adjudicou-o.

ENCERRAMENTO

Finalizando, a Pregoeira, franqueou a palavra para a manifestação, fundamentada de recurso, como não
havendo manifestação da intenção, torna-se este então, renunciado pelo(s) representante(s). Assim, o
pregoeiro adjudicou o objeto à(s) licitante(s) vencedora(s), ficando todos desde já cientes que estão inclusas
no valor cotado, bem como na etapa de lances e negociação todas as despesas com mão de obra, fretes,
todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos
inerentes a execução dos serviços. A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma
presencial, nº 001/2021, que depois de lida e achada conforme é assinada pela Pregoeira, equipe de apoio e
representante(s) da(s) licitante(s) presente, ficando os autos em posse da Pregoeira para posteriormente
serem encaminhados para homologação.

JUSIRLENE ROSA DE BRITO - Pregoeira

MARIA ODILIA BAETA
Membro da Equipe de Apoio

SIRLENE MENDES RANGEL
Membro da Equipe de Apoio

MARIA DAJUDA DE SOUZA
Membro da Equipe de Apoio

COMERCIAL DE GAS TURINI LTDA, CNPJ: 00.217.387/0001-32, RICHARD ARAUJO TEIXEIRA

JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ: 11.923.577/0001-91, CARLOS BRUNO RANGEL GIMENEZ, CPF:
131.684.717-98

4 / 4


